
 
 
 
 
 

 1 

Riorganizzazione dell’Amministrazione centrale. Costituzione dell’Ufficio dirigenziale di livello 

non generale denominato Ufficio Gare beni, servizi e lavori afferente alla Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca con decorrenza 1° luglio 2024.  

 

Esecuzione delibera n.399 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 

dicembre 2023 come modificata dalla delibera n. 117 del 28 marzo 2024. 

 

Provvedimento n. 92 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 213 del 31 dicembre 2009 “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 

CNR n. 93 prot. 0051080 del 19 luglio 2018, in vigore dal 1° agosto 2018, di cui è stata data 

pubblicazione sul sito del Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore il 1° agosto 2018;   

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 

febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019;  

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 

maggio 2005;  

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74;  

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

 



 
 
 
 
 

 2 

VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 

2019 come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n. 241 del 26 

settembre 2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale;   

VISTO anche il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come 

modificato dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 

del 2 ottobre 2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non 

dirigenziali con la declinazione delle rispettive competenze e funzioni ed in particolare l’art. 4 che 

riporta tra gli Uffici dirigenziali di II livello in cui si articola la Direzione Centrale Servizi per la 

Ricerca l’Ufficio Servizi Generali;  

VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 

novembre 2021, con cui è stata approvata una parziale modifica dell’assetto organizzativo 

dell’Amministrazione centrale dell’Ente, approvato con la suddetta delibera n. 98 del 18 aprile 

2019 e s.m.i. e reso operativo con i sopra citati decreti del Direttore Generale n.102 del 27 giugno 

2019 e n. 152 del 30 settembre 2019; 

VISTO il provvedimento n. 69 del Direttore Generale del 2 dicembre 2021, con cui in esecuzione 

della suddetta delibera n.163/2021 sono stati costituiti nuovi Uffici ed Unità non dirigenziali 

dell’Amministrazione Centrale;  

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR di cui all’art. 1, 

comma 315, della legge 30 dicembre 2021, n. 234 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 

settembre 2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio 

del CNR; 

VISTE le delibere n. 259 e n. 366 come rettificata dalla delibera n.23/2023, adottate dal Consiglio 

di Amministrazione nelle riunioni del 13 settembre 2022 e del 21 dicembre 2022, recanti 

rispettivamente “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Costituzione nuove Unità ed 

adempimenti collegati al Piano di Riorganizzazione e rilancio del CNR” e “Proposta di costituzione 

di nuovi Uffici in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR, ed approvazione 

dell’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 1 

della delibera n. 98/2019 e s.m.i.”; 

VISTI i provvedimenti n. 87 del 26 settembre 2022 e n. 146 del 28 dicembre 2022 come 

modificato dal provvedimento n.05 del 1° febbraio 2023 e n.10 del 1° febbraio 2023, adottati dal 

Direttore Generale in esecuzione delle suddette delibere n. 259/2022 e n.366/2022;  

VISTI i provvedimenti n.63 del 31 maggio 2023, n.64 del 31 maggio 2023, n.116 del 26 settembre 

2023, n.150 del 15 dicembre 2023 adottati dal Direttore Generale in esecuzione della sotto 

richiamata delibera n.114/2023; 

VISTA altresì la delibera n.348 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 

novembre 2023 recante l’istituzione dell’ufficio dirigenziale di livello non generale denominato 



 
 
 
 
 

 3 

“Ufficio Legale”; 

VISTO il provvedimento n.143 del Direttore Generale, in data 29 novembre 2023, con cui in 

esecuzione della suddetta delibera n.348/2023 è costituito l’Ufficio Legale; 

VISTA la delibera n. 401 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 

dicembre 2023 concernente “Determinazioni in merito al nuovo modello di organizzazione, 

gestione e monitoraggio dei servizi centralizzati di Ente e il relativo Piano del Fabbisogno”; 

VISTA la delibera n.114 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 aprile 

2023 recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di modifica dell’assetto 

organizzativo dell’Ente in attuazione del Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR”, con cui è 

stata approvata l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione Centrale dell’Ente di 

cui al punto 1 della succitata delibera n. 98/2019; 

VISTO in particolare il punto n. 14 della sopra richiamata delibera n.114/2023 che espressamente 

dispone “14. di dare mandato al Direttore Generale di predisporre, entro il termine del 31 dicembre 

2023, una specifica istruttoria in ordine alla soppressione dell’Ufficio Servizi Generali e alla 

conseguente costituzione dell’Ufficio Gare e Affidamenti di Beni e Servizi nonché conseguente 

costituzione dell’Unità Servizi Generali…”; 

VISTA la delibera n.399 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 dicembre 

2023 con cui, sulla base della relazione presentata dal Direttore Generale e delle considerazioni ivi 

contenute, è approvata l’istituzione dell’Ufficio dirigenziale di livello non generale denominato 

Ufficio Gare beni, servizi e lavori afferente alla Direzione Generale con decorrenza 1 luglio 2024; 

VISTA la delibera n. 400 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 19 dicembre 

2023 con cui al punto 1. è approvato il “Disciplinare per il funzionamento dell’Ufficio Gare beni, 

servizi e lavori del Consiglio Nazionale delle Ricerche” ed al punto 2 è prevista l’entrata in vigore 

del detto disciplinare a far data dalla costituzione dell’Ufficio Gare beni, servizi e lavori fissata al 

1° luglio 2024; 

VISTA la delibera n. 117 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 marzo 

2024 recante “Riorganizzazione dell’Amministrazione centrale: integrazione e modifica della 

delibera n.114/2023 in ordine al Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR” ed in particolare il 

punto 1 lettera c) con cui è approvato, a far data dal 1 luglio 2024, il passaggio funzionale e di 

afferenza dell’Ufficio Gare, beni, servizi e lavori dalla Direzione Generale alla Direzione Centrale 

Servizi per la Ricerca;  

VISTO altresì il provvedimento n. 60 del Direttore Generale, prot. n. 121225 del 11 aprile 2024 

concernente la parziale esecuzione della delibera n 117/2024 sopracitata; 

CONSIDERATO che si rende necessario, in esecuzione alla suddetta delibera n.399/2023 come 

modificata dalla delibera n. 117 del 28 marzo 2024, costituire il succitato Ufficio dirigenziale non 

generale Ufficio Gare beni, servizi e lavori per l’attività di coordinamento e assistenza nella 

gestione dell’acquisizione di beni/servizi e per l’affidamento di lavori sia come supporto agli 

Uffici/Unità e alle Strutture della Rete Scientifica del Consiglio Nazionale delle Ricerche sia per 

l’acquisizione in modalità centralizzata di determinati beni e servizi; 



 
 
 
 
 

 4 

 

DISPONE 

 

1. In esecuzione della delibera n.399 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 

19 dicembre 2023 come modificata dal punto 1. lett. c) della delibera n. 117 del 28 marzo 2024, 

citate nelle premesse, è costituito, a decorrere dal 1 luglio 2024, l’Ufficio dirigenziale di livello 

non generale denominato “Gare, beni servizi e lavori” afferente alla Direzione Centrale Servizi 

per la Ricerca. 

2. All’Ufficio Gare, beni servizi e lavori, sono attribuite le competenze e le funzioni riportate 

nell’allegato 1 parte integrante del presente provvedimento.  

3. Con successivo provvedimento si procederà alla valutazione e attribuzione della posizione 

dell’Ufficio Gare, beni, servizi e lavori, ai fini dell’attribuzione della retribuzione di posizione 

parte variabile.  

4. Con successivi atti saranno definite le risorse umane, strumentali e finanziarie di pertinenza 

dell’Ufficio come sopra costituito.  

 

 

DIRETTORE GENERALE 

 

 



 
 
 
 
 

 5 

 

ALL. 1   

 

 

DECLARATORIA DELLE COMPETENZE DELL’UFFICIO DIRIGENZIALE DI 

LIVELLO NON GENERALE UFFICIO GARE BENI, SERVIZI E LAVORI AFFERENTE 

ALLA DIREZIONE CENTRALE SERVIZI PER LA RICERCA 

 

- Supporta le attività di committenza per gli Uffici della Sede Centrale e per le Strutture della 

Rete Scientifica, nella gestione procedure di affidamento di lavori di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Codice dei contratti pubblici svolti 

mediante procedura aperta di cui all’art. 71 del medesimo Codice. 

- Supporta le attività di committenza per gli Uffici della Sede Centrale e per le Strutture della 

Rete Scientifica, nella gestione delle procedure di affidamento di lavori di importo pari o 

superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del Codice dei contratti 

pubblici. 

- Supporta le attività di committenza per gli Uffici della Sede Centrale e per le Strutture della 

Rete Scientifica, nella gestione delle procedure di affidamento di servizi di ingegneria e 

architettura di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 

del Codice dei contratti pubblici. 

- Supporta le attività di committenza per gli Uffici della Sede Centrale e per le Strutture della 

Rete Scientifica, nella gestione delle procedure di affidamento di servizi per il personale e le 

strutture di importo pari o superiore alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 14 del 

Codice dei contratti pubblici (ristorazione, vigilanza armata, tesoreria, polizza sanitaria, 

organizzazioni selezioni concorsuali, noleggio e armamento navi da ricerca ed eventuali 

tipologie di servizi da aggiornare periodicamente da parte della Direzione Generale). 

- Cura la gestione centralizzata delle seguenti procedure: Accordi quadro per la fornitura di 

beni e servizi aventi funzionalità trasversali per Uffici/Strutture dell’Ente (fornitura di gas 

tecnici, fornitura di reagenti chimici, servizi di verifica della progettazione). 


		2024-06-10T14:02:53+0200
	GIUSEPPE COLPANI




